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UVOD 

U cilju transparentnosti rada i poslovanja, Udruga za terapijsko jahanje „Pegaz“ Rijeka 

sastavlja narativni i financijski izvještaj o svom radu za 2011.godinu te ga objavljuje na web stranici 

Udruge. Izvještaj je namijenjen članovima Udruge, sponzorima i donatorima, bududim korisnicima 

programa  te široj javnosti.  

Udruga «Pegaz» je neprofitna organizacija osnovana 2001.godine s osnovnim ciljem 

povedanja opde kvalitete života djece s teškodama u razvoju i osoba s invaliditetom  Primorsko-

goranske županije. Program terapijskog jahanja, koji se provodi više od 10 godina u organizaciji 

Udruge, prvi je program terapijskog jahanja pokrenut na području Primorsko-goranske županije. 

Udruga teži zapošljavanju mladih stručnjaka medicinske,  pedagoške i rehabilitacijske struke u zdravoj 

radnoj sredini te potiče volonterski rad  šire zajednice.  

Rad Udruge za terapijsko jahanje „Pegaz“ ne bio bio mogud bez podrške naših brojnih donatora, 

roditelja djece s teškodama u razvoju, stručnog osoblja ustanova grada Rijeke i Primorsko-goranske 

županije, volontera te naših vjernih jahača. Od srca svima zahvaljujemo na dosadašnjem povjerenju a 

nadamo se i dalje, zajedničkim snagama,  razvijati program i rad Udruge.  

1.    REDOVNI  PROGRAM  UDRUGE  

         Udruga kontinuirano provodi svoj redovni program koji podrazumijeva  terapijske postupke 

sa životinjama, u prirodi. Uz pedagošku metodu rada koja se provodi pomodu konja, program 

uključuje i pedagoške sadržaje na prostoru Udruge, s ciljem rekreacije i rehabilitacije uključenih 

korisnika.  Program Udruge financijski podržava Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi – Ministarstvo 

socijalne politike i mladih (za vremensko razdoblje 2010. – 2013). Partner na redovnom programu 

Udruge je Grad Rijeka – Odjel gradske uprave za zdravstvo i socijalnu skrb. U program su uključene 

ustanove s područja Grada Rijeke, koje organizirano dovode svoje polaznike/štidenike na prostor 

Udruge, s ciljem napredovanja na fizičkom, psihološkom i socijalnom planu. Kroz redovni program 

osigurana je vedina godišnjih sredstva za zapošljavanje stručnog kadra koji izvodi terapijske postupke. 

Ostatak sredstava osiguran je putem projekata, donacija i vlastitih sredstava Udruge.  

Ustanove uključene u redovni program Udruge: 

 Dječji vrtid Rijeka – CPO za djecu s teškodama - Turnid, Zamet, Potok i Kvarner 

 Osnovna škola „Fran Frankovid“ – Posebni razredni odjel za djecu s ADHD 

 Centar za autizam – Podružnica Rijeka 

 Osnovna škola „Gornja Vežica“ – Odjel za provodenje produženog stručnog postupka za 

učenike s motoričkim smetnjama 

Uz ustanove u program su uključeni i individualni korisnici, koji dolaze u pratnji roditelja.  

                   KORISNICI PROGRAMA  

                   U 2011.godini u aktivnosti redovnog programa Udruge (terapija pomodu konja, pedagoške 

radionice u prirodi)  bila su uključena ukupno 83 direktna korisnika, u dobi od 5 do 30 godina starosti. 

U aktivnosti ostalih sadržaja Udruge (volonterske radionice za djecu osnovnoškolske dobi, praktična 

nastava za učenike srednje Medicinske škole – smjer veterinarski tehničar, Medicinskog i Učiteljskog 



fakulteta , sudionici predavanja) bilo je uključeno 100 indirektnih korisnika. Osobni podaci direktnih 

korisnika programa pohranjeni su u arhivi Udruge  te  su prema Zakonu o zaštiti osobnih podataka RH 

(NN 103/03, NN 118/06) povjerljivi.  

DIREKTNI KORISNICI PROGRAMA PREMA DIJAGNOZAMA1:  

DIJAGNOZA BROJ DIREKTNIH KORISNIKA 

ADHD (Attention Deficit – Hyperactivity Disorder) 13 
Pervazivni razvojni poremedaj 4 

Cerebralna paraliza (CP) 25 
Školska fobija 1 

Syndrom Down 3 
Meningitis 1 

Hiperglikemija 1 
Psihomotorna retardacija 4 

Syndrom West 3 
Autizam 22 

Usporeni razvoj govora 1 
Prader-Willie syndrom 1 

Kromosopatija 1 
Hidrocefalus 1 
Mikrocefalija 1 

Dandy Walker syndrome 1 
UKUPNO 83 

 

 

                                                           
1
 Prema podacima iz dostavljene medicinske dokumentacije korisnika 
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     AKTIVNOSTI PROGRAMA 

      U sklopu programa, stručni tim Udruge provodi terapijske 

postupke s ciljem postizanja planiranih rezultata na ukupnom psiho-

fizičkom  planu  uključenih korisnika. Terapija pomodu konja kao 

pedagoška metoda rada usmjerena je na dijete/korisnika   kao najvažniji 

cilj u postupcima ove rehabilitacijske metode. Pedagoški rad pomodu 

konja  integrativno obuhvada motoričko, senzoričko, kognitivno, 

emocionalno, socijalno i komunikacijsko područje.  Kroz različite zadatke 

i vježbe potiče se razvoj komunikacije,  bilo da se radi o komunikaciji kao 

sredstvu za razvoj drugih razvojnih područja  ili pak području koje treba 

ciljano razvijati, što ovisi o primarnim poteškodama  korisnika. Za svako 

se dijete izrađuje poseban individualni program rada, postavljaju se 

kratkoročni i dugoročni ciljevi, bilježe se zapažanja. 

      Rad s korisnicima je  timsko-individualan. S jednim korisnikom 

radi tim od dvoje ili troje stručnih djelatnika medicinske, pedagoške  ili 

rehabilitacijske struke, koji su dodatno  educirani za rad u programu, 

bilo da se radi o internim edukacijama, edukacijama na nivou HSTJ ili 

međunarodnim edukacijama. Pristup prema korisniku  je  

individualiziran a  sam terapijski postupak je ciljani. Metodičke vježbe i 

postupci posebno su razrađeni po područjima koje razvijaju.  

Za vrijeme terapije od korisnika se nastoji potaknuti  aktivno 

sudjelovanje  i suradnja.  Uz primjenu specijalizirane opreme te različitih 

rekvizita i didaktičkog materijala razvijaju se individualne sposobnosti 

svakog korisnika. Osim terapije pomodu konja provodimo i terapiju 

pomodu životinja za djecu s vedim teškodama u razvoju – smetnjama 

koje ne  dozvoljavaju terapiju jahanjem (kontraindikacije) te  se na 

prostoru nalaze i druge manje životinje.  Cilj takvog rada je ostvarivanje 

pozitivnog kontakta i uzajamnog povjerenja s konjem i ostalim 

životinjama, poticanje senzo-motoričke inteligencije,  tjelesnih osjeta i 

percepcije prostora.  

Sve aktivnosti se provode u prirodnom okruženju novog 

prostora koje se redovito održava, čisti i uređuje. Ugodan boravak u 

prirodi osiguran je  roditeljima i pratiteljima  koji dolaze sa djecom,  uz 

mogudnost  korištenja i drugih sadržaja prostora (druženje, logorska 

vatra,  piknik, viseda kuglana,  planinarenje za osobe s teškodama u 

kretanju). 

O svim metodičkim postupcima i vježbama vezanim uz terapiju 

pomodu konja biti de govora  u novom priručniku Udruge koji je u 

pripremi.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Terapije pomodu konja odvijale su se kontinurano, uz ljetnu (srpanj, kolovoz) i zimsku (prosinac, 

siječanj) stanku. Tijekom 2011.godine ostvareno je ukupno 542 terapija pomodu konja za direktne 

korisnike programa a od toga: 

KORISNICI BROJ TERAPIJA 

Individualni korisnici 275 
Osnovna škola „Fran Frankovid“ Rijeka 76 
Centar za autizam, podružnica Rijeka 86 
Osnovna škola „Gornja Vežica“ Rijeka 18 
Dječji vrtid Rijeka 87 
UKUPNO 542 

 

 

   EVALUACIJA I MONITORING AKTIVNOSTI 

S ciljem pradenja napredovanja direktnih korisnika te dobivanja povratnih informacija od 

strane korisnika i njihovih roditelja, tijekom 2011.godine Udruga je provodila aktivnosti monitoringa i 

evaluacije redovnog programa.  

Napredak korisnika pratio se putem  liste „Procjena napredovanja“ (lista internog tipa)  dok 

se kvaliteta izvedbe programa mjerila putem „Ankete za roditelje“,  koju je izradio stručni tim Udruge. 

Anketa je poslužila kao istraživanje za diplomski rad volonterke Udruge naslova „Terapijsko jahanje“  

pri Stručnom studiju fizioterapije  Medicinskog fakulteta u Rijeci. Na anonimnom uzorku uključenih  

ispitanika (roditelja korisnika) provedeno je istraživanje o stanju korisnika nakon provedene terapije i 

utjecaju programa Udruge na svakodnevni život korisnika i širu zajednicu.  

                    Rezultati analize – ankete  pokazuju  pozitivne stavove prema programu u cjelini.  77,78%  

ispitanika potvrđuje  da se njihovo djete nakon terapije osjeda veoma zadovoljno, 22,22% ispitanika  

je zadovoljno te njih 100% planira u bududnosti nastaviti sa programom. Uz dobro raspoloženje u 

značajnoj mjeri primijedeno je i bolje držanje tijela i bolja razgibanost korisnika. Od ukupno 16 

postavljenih pitanja u anketi, na njih 14 u potpunosti su dani potvrdni odgovori, dok se jedina dva 

neutralna odgovora odnose na učinak programa na komunikaciju, govor i jezik. Na ukupno 16 pitanja 

nije bilo niti jednog negativnog odgovora te se njih 100% složilo da program usreduje njihovo dijete i 

da se dijete putem ovog programa dodatno socijaliziralo. Neki od segmenata koje su roditelji 

posebno bodovali su utjecaj programa na emocionalno stanje djeteta, poboljšanje koncentracije, 
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pažnje i mišljenja, poboljšanje aktivnosti/uspješnosti djeteta od kada je polaznik terapije, brže 

odazivanje na podražaje iz okoline.  

Lista  „Procjena napredovanja“ sastavljena je od 5 kategorija sa 86 parametra (motoričko, 

psiho – motoričko, senzo – motoričko,  kognitivno te socio – emocionalno područje) koje 

izvoditeljima programa  daju uvid u cjelokupno stanje korisnika. Procjena početnog stanja korisnika je 

provedena u prosincu 2010. godine te se pratio napredak i promjena stanja za svakog korisnika do 

lipnja  2011. godine.  Isti je postupak proveden za razdoblje od lipnja 2011. godine do siječnja 2012. 

godine. 

Kod korisnika s motoričkim poteškodama uočen je napredak u kontroli držanja tijela, 

poboljšana je ravnoteža i koordinacija te su smanjeni stereotipni pokreti. Korisnici s hipertonijom 

tijekom jahanja postigli su relaksaciju mišida i postepeno smanjenje tonusa. Vidljiv je napredak u 

zauzimanju pravilnog i stabilnog položaja sjedenja na konju. Kroz program nekolicina korisnika 

prevladala je strah od konja.  

 

   STANDARDI  KVALITETE 

Unutar Udruge, u 2011. godini započinje primjena dva različita sustava vrednovanja 

kvalietete, koja se uvode s istim ciljem a to je podizanje kvalitete socijalnih usluga za korisnike 

programa Udruge. Sukladno Ugovoru o sufinanciranju programa Udruge od strane Ministarstva 

zdravstva i socijalne skrbi (Ugovor od 28.07.2011. Klasa: 402-03/10-01/192; Urbroj: 534-09-3-3/1-11, 

članak 7), Udruga usklađuje svoje poslovanje prema Standardima kvalitete usluga u djelatnosti 

socijalne skrbi nadležnog Ministarstva. U tu se svrhu dana 01.07.2011. donosi Odluka o uvođenju i 

primjeni Standarda kvalitete socijalnih usluga u djelatnostima socijalne skrbi  te se formira tim za 

kvalitetu (predsjednik i 3 člana) koji de u određenim vremenskim rokovima, prema Smjernicama 

Ministarstva,  izraditi akcijski plan samoprocjene, kreirati ciljeve kvalitete, definirati pravila ponašanja 

prema internim i vanjskim dionicima te postepeno uvoditi i primjenjivati Standarde u redovnom 

programu i radu Udruge. Akcijski plan i zapisnici sa sastanaka tima za kvalitetu dokumentirani su u 

Udruzi. Do kraja 2011.godine  održana su tri radna sastanka tima za kvalitetu te je izrađen akcijski 

plan i podjela zadataka za uvođenje Standarada. 

U sklopu  rada na podizanju ukupne kvalitete rada Udruge formirana  je nova (i/ili dopunjena 

stara) dokumentacija koja sadrži: akcijski plan, etički kodeks Udruge, evaluacijske liste napredovanja 

korisnika, mjerila vrednovanja za ocjenu rada zaposlenika, nova dokumentacija za korisnike 

(pristupnice, izjave o odgovornosti, izjave o kontraindikacijama, podaci o korisnicima, anketni upitnik 

za roditelje, suglasnost roditelja o objavi fotografija maloljetnih korisnika),  novi individualni programi 

za korisnike,  sustav vježbi koje se provode u terapiji pomodu konja te  pravila ponašanja na prostoru 

Udruge za posjetitelje, članove i zaposlenike. 

Od 2011.godine Udruga primjenjuje  SOKNO (Sustav osiguranja kvalitete za neprofitne 

organizacije) koji se temelji na samoprocjeni organizacije i kontinuiranom pradenju kvalitete na 12 

različitih područja. SOKNO je izrađen prema priručniku PQASSO (Practical Quality Assurance System 

for Small Organisations)  Charity Evaluation Services iz Velike Britanije.  

 



VOLONTERSKI PROGRAM 

Od svog osnutka Udruga potiče i promovira volonterski rad šire javnosti kao modela 

zajedničkog rješavanja konkretnih problema u zajednici, u ovom slučaju – pružanje socijalnih usluga 

za djecu s teškodama u razvoju i osobe s invaliditetom Primorsko-goranske županiji. Sukladno 

Standardima kvalitete Ministarstva socijalne politike i mladih, u 2011.godini Udruga je izradila 

„Pravilnik o volontiranju“ (od 30.04.2011.), kojim se određuju prava i obveze svih uključenih 

volontera. Posebno se reguliraju pravila za maloljetne volontere, za 

čije je uključivanje u odgoj za volontiranje potrebna pismena 

suglasnost roditelja/staratelja. Također, izrađena je i službena 

„Potvrda o volontiranju“ sa osobnim podacima volontera, brojem 

volonterskih sati te vrstom i opisom edukacije koja je volonteru 

pružena od strane organizatora volontiranja.  

U suradnji sa Osnovnom školom „Gornja Vežica“, Udruga 

pokrede pedagoško - volonterske radionice pod nazivom „Mala 

farma“ u koje su uključeni učenici sedmih i osmih razreda osnovne 

škole s ciljem upoznavanja gradske djece osnovnoškolske dobi sa 

poslovima na seoskom imanju i brigom za domade životinje. U 

program se aktivno uključilo  12 djece, uz pismenu suglasnost 

roditelja.   U sklopu ovog programa organizirane su  3 tematske 

radionice i odrađeno je 150 sati društveno korisnog rada.  Vrijednost 

uključivanja djece osnovnoškolske dobi u volonterski rad te 

razvijanje njihove svijesti o društveno korisnom radu i vršnjacima s 

teškodama u razvoju prepoznao je i Grad Rijeka - Odjel gradske 

uprave za razvoj, urbanizam, ekologiju i gospodarenje zemljištem, 

koji je ovu aktivnost financijski podržao u 2012.godini.  

Tijekom 2011.godine, Udruga je organizirala i nekoliko 

radnih akcija s ciljem uređenjem prostora za izvođenje redovnog 

programa. Uključeni volonteri su za termine radnih akcija bili 

obavještavani putem tiskovnih medija, društvenih mreža i baze volontera Udruge za razvoj civilnog 

društva SMART. Veliki doprinos volonterskom radu u Udruzi ostvarili su roditelji korisnika programa 

Udruge odnosno članovi Udruge, koji su se rado odazivali u aktivnosti uređenja prostora Udruge, 

čime je ostvareno 100 sati društveno korisnog – volonterskog rada.  

 

 

 

  

 

 

 



SPORTSKI PROGRAM 

 

Sportski program se provodi kroz Klub za dresurno jahanje za 

osobe s invaliditetom „Pegaz“ a tijekom 2011. godine u sportski 

program bila su uključena dva jahača s invaliditetom  - Domagoj 

Marušid (16 god.) i Antonio Žunid (17 god.). Oba jahača su  nastupala 

na Prvenstvu Hrvatske u dresurnom jahanju za osobe s invaliditetom 

koje se u svibnju 2011. godine održalo u Koprivnici. Marušid je osvojio 

ukupno II mjesto u II kategoriji dok je Antonio Žunid nastupio izvan 

konkurencije (neposredno prije državnog prvenstva Antonio Žunid je 

kategoriziran u I b kategoriju te de u toj kategoriju sudjelovati u 

bududim nastupima).  

Domagoj Marušid je u srpnju 2011. godine sudjelovao  na 

Međunarodnom turniru u dresurnom jahanju za osobe s invaliditetom, 

koje se održalo u Bishop Burtton Colledge, Velika Britanija te je osvojio 

II mjesto u juniorskoj konkurenciji.  Sudjelovanje jahača na 

međunarodnom FEI turniru omogudio je  HPO i HKSOI. Isti je jahač za 

2011. dobio priznanje od strane HPO-a u katergoriji „Najuspješnijih 

mladih sportaša do 18 godina“ . 

Pripreme sportaša su poboljšanje u listopadu 2011. godine 

stavljanjem u funkciju novog jahališta od kvarcnog pijeska, koje 

omoguduje treninge za sve dresurne kategorije (20m x 40m, 20m x 

60m). 

Radi pripreme jahača za bududa domada i međunarodna 

natjecanja,  u drugom dijelu 2011. godine sklopljen je  Sporazum o 

suradnji s KK „ Bjelovar“.  Tijekom 2011. godine  odrađena su tri 

treninga  za oba jahača u Bjelovaru, na konjima KK „Bjelovar“.  

 

Priznanje Hrvatskog paraolimpijskog odbora u kategoriji „Najuspješniji mladi sportaš sa 

invaliditetom“ za 2011.godinu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PROJEKT „PEDO TUR“ 

 

Od 01.04.2011.godine Udruga je hrvatski partner u projektu 

„Osnivanje avanturno-pedagoških i rehabilitacijskih turističkih 

programa za djecu, mlade i osobe s invaliditetom te uspostavljanje 

inovativnih prekograničnih turističkih destinacija i usluga, temeljenih 

na aktivnostima i terapiju  pomodu konja“  - AKRONIM: „PEDO TUR“. 

Projekt je odobren u sklopu Operativnog programa IPA II Slovenija-

Hrvatska 2007.-2013.,  a vodedi partner na projektu je  

Ustanova/Fundacija „Nazaj na konja“, Republika Slovenija. Projekt traje 

24 mjeseci te završava 31.03.2013.godine. U svibnju 2011.godine u 

Rijeci, stvorena je nova zajednička robna marka, koja de predstavljati 

ukupni projekt, programe edukacije unutar projekta te standard 

kvalitete pružanja rehabilitacijsko-turističkih usluga za osobe s 

invaliditetom, po završetku projekta.  Odlukom projektnog tima, robna 

marka glasi „HOrses – PEdagogics -  TOURism“, odnosno „HOPE 

TOUR“.  Pod istim imenom, pokrenuta je i nova web stranica projekta 

(www.ho-pe-tour.com), na kojoj su dostupne informacije o samnom 

projektu i  izvedbi projektnih aktivnosti.  

U sklopu projekta, organizirane su dvije tiskovne konferencije – 

jedna u Republici Sloveniji (Starošince, 22.09.2011.) a druga u Republici 

Hrvatskoj (Rijeka, 18.10.2011.). Konferenciji za medije, održanoj u 

Rijeci, prisustvovali su predstavnici Primorsko-goranske županije i 

Grada Rijeke, kao suradnici na projektu. Organizacija dvije konferencije 

za medije rezultirala je sa 7 objava u slovenskim i hrvatskim medijima 

(članci u novinama, tv prilog, radio emsija). 

U prosincu 2011.godine projektni tim donosi odluku za izradu 

Strategije za razvoj nove zajedničke robne marke „HOPE TOUR“, s 

ciljem dugoročnog korištenja, prepoznatljivosti i vrijednosti nove robne 

marke  i nakon završeka projekta. Također, u prosincu 2011.godine, na 

web stranici projekta (www.ho-pe-tour.com) objavljen je prvi broj 

informativnog e-časopis, s ciljem predstavljanja projektih partnera, 

suradnika i aktivnosti što vedem broju korisnika elektroničkih medija. 

E-časopis je objavljen na tri jezika (engleski, slovenski i hrvatski jezik).   

Tijekom 2011.godine održano je 5 radnih sastanaka projektnog tima u 

Republici Sloveniji i Republici Hrvatskoj a stvorena su 2 nova programa 

edukacije – za stručne djelatnike u sektoru turizma i za volontere, čija 

se izvedba planira za proljede/jesen 2012.godine. Članovi projektnog 

tima zajedno su napravili ogled novih turističkih sadržaja u Republici 

Sloveniji i Primorsko-goranskoj županiji, koji de biti dostupni 

korisnicima projekta u okviru ljetnih kampova.  
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2. STRUČNI KADAR 

U 2011.godini stručni kadar Udruge broji 4 zaposlenika i 3 stručna suradnika, od toga: 

 Koordinator aktivnosti – administrator – diplomirani ekonomist (VSS) 

 Izvoditelj aktivnosti – izvoditelj terapijskih postupaka – diplomirani psiholog (VSS) – u sustavu 
edukacije HSTJ 

 Izvoditelj aktivnosti – vodič konja – inžinjer poljoprivrede (VŠS) – licenca HKS-a za daljinsko 
jahanje 

 Održavatelj javne površine - tehničar (SSS) – licenca HKS-a za daljinsko jahanje 
 

STRUČNI SURADNICI: 

 Izvoditelj aktivnosti – evaluator – profesor defektolog (VSS) – licenca HSTJ-a, međunarodna 
edukacija  - terapeut za izvođenje terapije pomodu konja 

 Izvoditelj aktivnosti – izvoditelj terapijskih postupaka – viši fizioterapeut (VSS) – licenca HSTJ 

 Izvoditelj aktivnosti – izvoditelj terapijskih postupaka – profesor pedagog (VSS) 
 

Godišnja Skupština Udruge održana je 30.04.2012.godine na prostoru Udruge.  

 

              EDUKACIJA  

            Tijekom 2011.godine kadar Udruge sudjelovao je na slijededim edukacijama: 

 Radionica: Provedba projekata finanicranih sredstvima EU, u organizaciji TACSO – Technical 
Assistance for Civil Society Organizations, Rijeka – 1 osoba 

 Radionica: PRAG, ISARR, financijsko i administrativno vođenje projekta  u organizaciji MK Projekt 
d.o.o Ljubljana, Republika Slovenija – 3 osobe 

 Radionica: Financijski aspekti provedbe projekata financiranih iz EU sredstava, u organizaciji TACSO 
– Technical Assistance for Civil Society Organizations, Zagreb – 1 osoba 

 Praktična radionica postupanja sa terapijskim konjima i vještine jahanja u organizaciji Ustanove - 

Fundacije „Nazaj na konja“, Starošince, Republika Slovenija i Rijeka – 5 osoba 

 Edukacija za voditelja sportsko – rekreacijskih aktivnosti osoba s invaliditetom u organizaciji HPO i 

HOA , Nedelišde i Orahovica – 1 osoba 

 
TERAPIJSKI KONJI 

Udruga trenutno posjeduje tri konja, od toga su dva lipicanca (UELN: 191 003 030089898 i 
UELN: 191 003 030077194) koji se koriste za terapijski dio programa i jedan trakehner (UELN: 191 
007 020008397) za potrebe sportskog dijela programa. Konji se preko zime, po nodi i lošem vremenu 
drže u zatvorenim boksevima sa piljevinom kao steljom dok su preko dana u otvorenim ispustima sa 
nadstrešnicama. Konji su svakodnevno na ispaši i u redovitom kondicionom treningu. Svakodnevna 
prehrana konja se sastoji od baliranog sijena koje se nabavlja od lokalnog dobavljača (MIPBG: 
0068621) te zrnate hrane u manjim količinama (ječam, mekinje, kukuruz). Konji su jednom godišnje, 
prema zakonu RH, testirani na IAK i leptospirozu a tri puta godišnje primaju sredstvo protiv 
nametnika i parazita (pasta Equalan Duo) i metiobiotin za jačanje kopita.  

Udruga je od 2011.godine registrirana kao gospodarstvo HR 40147298, pri Hrvatskoj poljoprivrednoj 
agenciji. 



3. POBOLJŠANJE TEHNIČKE OPREMLJENOSTI UDRUGE 

Uz redovni program, tijekom 2011.godine Udruga je kontinuirano radila na poboljšanju tehničke 

osposobljenosti i opremljenosti na svim područjima, s ciljem poboljšanja ukupne kvalitete programa 

koji je dostupan krajnjim korisnicima. Od najvede su važnosti podizanje objekta za prihvat terapijskih 

konja i jahalište za provedbu terapije pomodu konja.  

OBJEKT ZA TERAPIJSKE KONJE – objekt montažnog tipa sa pet 

natkrivenih, zatvorenih bokseva, automatskim pojilicama za vodu  i 

prostorom za smještaj jahade opreme i hrane. Objekt je gotovo u 

cjelosti  izveden iz doniranog materijala na čemu smo zahvalni svima 

koji su pomogli u realizaciji objekta. 

JAHALIŠTE – dimenzijama od 70m x 30m predstavlja najvede jahalište 

od kvarcnog pijeska na prostoru Primorsko-goranske županije. Dovoz 

230 m3 kvarcnog pijeska, izradu i postavljanje drvene ograde 

omogudilo je Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi u okviru 

jednokratne potpore za Udruge u 2011. godini iznosom od 54.000,00 

kn. Stavljanjem u funkciju novog jahališta i rampe za pojahivanje 

povedana je kvaliteta same terapije pomodu konja jer se direktno 

utječe na sigurnost jahača, pravilnost konjskog koraka, te korištenje 

didaktičkog materijala  za vrijeme terapije. Također, novo jahalište 

omoguduje i napredak jahača u sportskom dijelu programa jer 

dozvoljava pravilno izvođenje dresurnih elemenata i figura. 

JAHADA OPREMA – zahvaljujudi humanitarnoj udruzi „RTL pomaže 

djeci“ u 2011.godini nabavljena je kvalitetna jahada oprema za potrebe 

terapijskog i sportskog dijela programa. Za potrebe programa 

nabavljena je ukupna oprema za tri konja (sedlo sa stremenima, oglav - 

žvala, uzde, kolani), pribor za obrezivanje kopita (kliješta za 

obrezivanje, noževi), sigurnosne kacige za jahače te kozmetika 

(šamponi za konje, mast za kopita, sredstva protiv nametnika). U 

2011.godini nabavljen je i didaktički materijal za potrebe terapije 

(kantice, loptice, štapovi sa mrežom) a dio pomagala izradio je stručni 

kadar Udruge samostalno (slova, brojevi, slike, pisani zadaci).  

 

UREDSKA OPREMA – kako Udruga nema službeni ured a prostor na kojem izvodi svoje svakodnevne 

aktivnosti nije uključen u mrežu električne energije, u 2011.godini nabavljeno je jedno prijenosno 

računalo za potrebe adminstrativnog poslovanja. Prijenosno računalo je nabavljeno iz sredstava 

Ministarstva zdravstva i socijalne skrbi za redovni program Udruge.  

 

 

 

 

 

 

 

 



4. SURADNJA 

Udruga je aktivno surađivala sa srodnim organizacijama i ustanovama na lokalnoj, regionalnoj i 

nacionalnoj razini. Međunarodna suradnja ostvarena je sa Ustanovom – Fundacijom „Nazaj na 

konja“, koja je rezultirala partnerskim projektom iz EU fondova  - IPA II.  Također sa Ustanovom – 

Fundacijom „Nazaj na konja“ ostvarena je i suradnja u obliku edukacije stručnog kadra Udruge, te 

razmjene znanja i iskustava.  

U izvođenju aktivnosti medijskog ili promotivnog karaktera, Udruga je usko surađivala sa 

jedinicma regionalne i lokalne samouprave, koje od samog osnivanja Udruge podržavaju njezin rad. 

Ostvarena je suradnja sa Medicinskom školom Rijeka te je u rujnu 2011.godine, na prostoru 

Udruge održana praktična nastava za učenike II-3 razreda, programa veterinarski tehničar. Bududi 

veterinari upoznali su osnove skrbi za domade životinje, anatomiju konja, pribor za čišdenje i jahanje 

konja te su sudjelovali u čišdenju i pripremi konja za jahanje.  

U studenom 2011. (23.11.2011.), u suradnji sa Dječjim vrtidem Rijeka održano je predavanje za 

roditelje polaznika vrtida  na temu „Terapijsko jahanje – rehabilitacija, rekreacija i sport za osobe s 

invaliditetom“. Predavanje je održala predsjednica Udruge, Mirjana Stojnovid – prof.defektolog s 

ciljem informiranja roditelja o pozitivnim učincima terapije pomodu konja i promocije rada Udruge.  

Tijekom 2011.godine Udruga je usko surađivala i koristila usluge računovodstvenog obrta „Terra“ 

u Rijeci, Blaža Polida 4.  

 

5. PEGAZ U MEDIJIMA – VIDLJIVOST UDRUGE 

     Tijekom 2011.godine, u tiskovnim medijima objavljeno je osam članaka o radu Udruge. Rad 

Udruge se spominje i u dva objavljena novinska članka u stranim medijima. Snimljena je radio emisija 

za HRT Leksikon te dva tv priloga (KanalRi, RiTV) o Udruzi i njenim projektima. Rad Udruge vidljiv je i 

na web portalima Grada Rijeke, MO Orehovice, web stranicama donatora i ustanova korisnika 

programa. Također, uspostavljena je suradnja sa tvrtkom za prikupljanje i analizu medijskih objava, 

koja je donirala svoje usluge za potrebe medijskog pradenja Udruge u 2011. i narednom razdoblju. 

Krajem 2011.godine tiskan je promotivni materijal – letak u 1000 primjeraka. U cilju dostupnosti 

informacija široj javnosti, osvježena je web stranica Udruge sa fotografijama i podacima koji se 

redovito ažuriraju i dopunjuju. Također, Pegaz je prisutan na društvenoj mreži Facebook. Kontakt 

podaci i osnovne informacije o Udruzi uvrštene su u Vodič za osobe s invaliditetom Grada Rijeke za 

2011.godinu. 

 

 

 

 

 

 



6. PLANOVI ZA 2012.GODINU – SAŽETAK 

Početkom 2012.godine ostvarena je suradnja sa gradskom ustanovom Dječji dom „Tid“, čime se 
izravno  povedava broj direktnih korisnika programa.  

 
U prvoj polovici  2012.godine, na prostor Udruge planira se postavljanje višenamjenskih 

montažnih objekta (sanitarni čvor za osobe s invaliditetom, društvena prostorija, mini-kuhinja, 

garderoba i ured).  

Do kraja 2012.godine planira se montaža didaktičkog dječjeg igrališta i staklenika za terapeutsko 

vrtlarenje. Izvedbom novih sadržaja povedat de se  kvaliteta ukupne socijalne usluge koja se pruža 

djeci s teškodama u razvoju i osobama s invaliditetom na prostoru Udruge.  

Početkom 2012.godine uveden je „on – line“ sustav naručivanja za individualne korisnike 

(rezerviranje termina za jahanje putem web stranice Udruge), kojim korisnici imaju  pregled 

dostupnih termina. 

U pripremi je izdavanje edukativnog Priručnika  s radnim nazivom „ Terapija pomoću konja - 

pedagoško jahanje“, autora M. Stojnovid, prof. defektolog. Od jeseni je u planu organizacija  

programa izobrazbe za stručne djelatnike medicinskih, pedagoških i rehabilitacijskih struka za zvanje 

„terapeut za izvođenje terapije pomodu konja“. Edukacija de se provesti u suradnji i prema programu 

Ustanove -  Fundacije „Nazaj na konja“  iz Slovenije, kojeg je verificiralo Minstarstvo obrazovanja 

Republike Slovenije.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. FINANCIJSKI IZVJEŠTAJ ZA 2011.GODINU 

 

PRIHODI  

Donacije iz državnog proračuna 261.065,00 
Donacije iz proračuna jedinica regionalne i lokalne samouprave 194.665,00 
Ostali prihodi od donacija 106.374,00 
Prihod od članarina 4.000,00 
Prihod od financijske imovine 455,00 
UKUPNO PRIHODI 566.559,00 

 

 

 

RASHODI  

Troškovi bruto plada za zaposlene 396.635,00 
Materijalni rashodi 162.406,00 

- Naknade stručnim suradnicima 27.712,00 
- Naknade za zaposlene (trošak javnog 

prijevoza i službenih putovanja) 
23.804,00 

- Rashodi za materijal i energiju 64.251,00 
- Rashodi za usluge  43.064,00 
- Ostali materijalni rashodi  3.575,00 

Rashod amortizacije 14.138,00 
Financijski rashodi 1.452,00 
Ostali rashodi 9.954,00 
UKUPNO RASHODI 584.585,00  

 

46%

34%

19%

1%

PRIHODI

Donacije iz državnog proračuna

Donacije iz proračuna JRS i JLS

Ostali prihodi od donacija

Prihod od članarina



 

 

 

UKUPNO PRIHOD 566.559,00 

UKUPNO RASHOD 584.585,00 
VIŠAK  PRIHODA  0,00 
MANJAK PRIHODA 18.026,00 
PRENESENI VIŠAK PRIHODA  301.230,00 
VIŠAK PRIHODA RASPOLOŽIV U SLIJEDEDEM RAZDOBLJU 283.204,00 

 

 

IZVORI FINANCIRANJA 

Ministarstvo zdravstva i socijalne skrbi 
Nacionalna zaklada za razvoj civilnog društva 
Primorsko-goranska županija 
Grad Rijeka 
Humanitarna udruga „RTL pomaže djeci“ 
Erste Bank d.d. 
Članovi Udruge – godišnje članarine 
Donacije građanstva 
Ostali donatori – poslovni sektor u obliku materijala i sirovina 

 

 

Potvrdom Ministarstva Financija – Porezna Uprava, područni ured Rijeka od 

02.04.2012.godine (KLASA: 034-04/2012-001/13870; UR.BROJ: 513-007-08/08/2012-01) utvrđeno je 

da Udruga za terapijsko jahanje „Pegaz“ Rijeka, kao porezni obveznik duguje sveukupno 17,65 kn 

javnih davanja do 2012.godine. Navedni iznos je podmiren.  
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